1

「後期高齢支援システム標準化検討会」

第８回議事概要

【日時】：令和７年１月31日(金)13:30～15:30

【場所】：オンライン会議(Zoom)

【出席者(敬称略)】：

(座長)

後藤 省二  株式会社地域情報化研究所 代表取締役社長

(構成員)

小矢島 恵子 佐野市健康医療部医療保険課長寿医療係 係長

市野塚 杏子 佐野市健康医療部医療保険課長寿医療係 主事

関藤 賢司 渋谷区区民部国民健康保険課長

川嶋 裕士 江戸川区健康部医療保険課高齢者医療係 主査

柘植 さや子 宇土市市民環境部市民保険課長

川東 祐介 鹿児島市健康福祉局すこやか長寿部長寿支援課

後期高齢者医療係 主幹

三浦 裕和 株式会社RKKCS 第２システム本部 本部長

石井 貞行 株式会社TKC 福祉情報システム第三技術部 課長

村上 朋博 株式会社日立システムズ 公共情報サービス第一事業部

公共パッケージ開発第二本部 パッケージ開発第六部 課長

末武 純 Gcomホールディングス株式会社 第１製品開発部住記１課 課長

玉置 直人 日本電気株式会社 住民情報システム開発統括部

プロジェクトマネージャー

田中 卓 富士通Japan株式会社 Public & Education事業本部

社会保障サービス事業部 マネージャー

(オブザーバー)

津田 直彦 デジタル庁デジタル社会共通機能グループ地方業務システム

基盤チーム 統括官付参事官付参事官補佐

池端 桃子 デジタル庁デジタル社会共通機能グループ地方業務システム

基盤チーム 地方業務標準化エキスパート

福田 涼介 デジタル庁デジタル社会共通機能グループ地方業務システム

基盤チーム 統括官付参事官付デジタル事務官

安中 健 厚生労働省保険局高齢者医療課 課長

2

岩津 花 厚生労働省保険局高齢者医療課 企画調整専門官

島添 悟亨 厚生労働省大臣官房情報化担当参事官室 室長補佐

飯野 一浩 厚生労働省大臣官房情報化担当参事官室 室長補佐

吉本 明平 一般財団法人全国地域情報化推進協会企画部 担当部長

3

【議事次第】

１．開会の挨拶

２．標準仕様書 1.3 版に向けた各種課題の対応について

３．質疑応答

４．今後の予定及び依頼事項について

【意見交換(概要)】

（標準仕様書1.3版に向けた各種課題の対応について）

○ （2.2（4）子ども・子育て支援金制度対応）

 納入通知書の用紙サイズ・枚数について、事務局案は自治体の実態を踏まえた案であるた

め、異論はない。(委員)

○ （標準仕様書1.3 版（案）の決議）

 異論がないため、事務局 1.3 版案を承認する。（座長）

（今後の予定及び依頼事項について）

○ （今後のスケジュールの確認）

 第 9回市町村WT・ベンダ分科会については合同開催とする。また、全国意見照会は 2/7

（金）～2/21（金）の期間に実施予定である。（事務局）

○ （その他共有事項）

 標準化期限に間に合わないため、保険料額決定通知書をこれまでどおり自治体システムで作

成する自治体においては、制度改正（子ども・子育て支援金）に伴う新しい決定通知書に

対応いただく必要があるので、制度施行に間に合うよう取り組んでいただきたい。（高齢者医

療課課長）